
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  101Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023. Processo Administrativo nº. 
001220/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA MANUTEN-
ÇÃO DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ. Tipo: Menor Preço 
Global. Modo de Disputa: Aberto. Início do Acolhimento das Propostas: 
30/03/2023 às 11h00min, Recebimento das Propostas até: 12/04/2023 
às 09h29min. Abertura das Propostas: 12/04/2023 às 09h30min. Início da 
Disputa: 12/04/2023 às 10h00min. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Pro-
grama de Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza da Despesa: 3390-39, 
Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Deputado 
Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 
O Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 920877
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.130, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 004967/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLOVIS LUZ DA SILVA, matrícula nº 0100380, 08 
(oito) dias de afastamento decorrente de falecimento, nos termos do artigo 
72, inciso III da Lei nº 5.810/94, no período de 15-03 a 22-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920288
PORTARIA Nº 40.148, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Expediente protocolizado sob o Expediente nº 005137/2023,
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor JOÃO BATISTA DA COSTA, matrícula nº 0100856, do 
cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 01-04-2023.
II – NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Conselheiro NS-02, a partir de 01-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 920535
PORTARIA Nº 40.149, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Expediente protocolizado sob o Expediente nº 005133/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora LOURENA FERNANDA SILVA CORDEIRO, matrícula 
nº 0101290, do cargo em comissão de Assessor Administrativo NS-01, a 
partir de 01-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 920529
PORTARIA Nº 40.150, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Expediente protocolizado sob o Expediente nº 005133/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ALINE MILEO GOMES SERENI, matrícula nº 0101598, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo NS-01, a 
partir de 01-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 920531

PORTARIA Nº 40.147, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Expediente protocolizado sob o Expediente nº 005135/2023,
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor BENEDITO DO CARMO SOUZA DE MELO, matrícu-
la nº 0100919, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-02, 
a partir de 01-04-2023.
II – NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 01-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 920532

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.129, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 173/2023, de 17-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004843/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SOARES, Auxiliar Técnico de Contro-
le Externo, matrícula nº 0695432, 2 (dois) dias de Licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 13 a 14-3-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920281
PORTARIA Nº 40.128, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 165/2023, de 14-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004364/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0580090, 02 (dois) dias de Licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 09 
a 10-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920277
PORTARIA Nº 40.132, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 174/2023, de 20-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004851/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VALÉRIA MORAES DO CARMO, Assessor Especial 
II - AE-02, matrícula nº 0101634, 3 (três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 20 
a 22-3-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920292
PORTARIA Nº 40.133, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 176/2023, de 20-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004854/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA PINTO CARDOSO, Agente Auxi-
liar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100043, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 9-3 a 7-5-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920295
PORTARIA Nº 40.134, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 177/2023, de 22-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004859/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRISCILA BARBOSA MACHADO DE MORAES, As-
sessor de Conselheiro, matrícula nº 0101622, 04 (quatro) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 21-3 a 24-3-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920296
PORTARIA Nº 40.127, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 172/2023, de 17-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004840/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SAMIRA SILVEIRA GAZEL MENEZES, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101194, 15 (quinze) dias de Licença 
para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 
5.810/94, no período de 15 a 29-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920274


